
در سال تحصیلی 99-1398 به دلایل متعدد از جمله آلودگی هوا، بحران ناشی از گسترش بیماری کرونا، مدارس از یک سال تحصیلی عادی باز 
ماندند و تعطیلی به فعالیت اصلی آموزشگاه های کشور تبدیل شد. این موقعیت، مصداقی از وجود بحران بود؛ بحرانی که می توان آن را به شکلی 

متفاوت در مدرسه ها مشاهده کرد.
 بحران های درون مدرسه ای

 بحران های مرتبط با محیط عملیاتی مدرسه
 بحران های برون مدرسه ای )داخلی و بین المللی(

بحران1
به وضعیتی اطلاق می شــود که در آن، 
وقایع و اتفاقاتی، سازمان را از نظم تعریف 
 شــدة خود خارج کند و منافع آشــکار و 
پنهــان آن، اعم از مــادی و معنوی، را به 

مخاطره بیندازد. 
ادارة مؤسســات هنگام بــروز بحران به 
شیوه ای نیاز دارد که از آن با نام مدیریت 

بحران2 یاد می کنند.

بحرانواقعیتیاستکهبایدآنراپذیرفت
وقوع بحران و لزوم مدیریت آن، واقعیتی 
است که باید آن را پذیرفت و برای کنترل، 
مهــار و رفع آن برنامه هــای ویژة مدیریت 
بحران را به اجــرا درآورد. مدیریت بحران 
راهبردی  مدیریت  آموزه های  در چارچوب 
)استراتژیک( قرار می گیرد و لازم است هر 
مدیر مدرســه، مکرراً ســه گزاره را با خود 

مرور کند:

اول: باید تفکر مدیریتی خود را ارتقا دهم.
یعنی قبول کنم که بحران واقعیتی است که 
می تواند وجود داشته باشد. باید از خودفریبی 
بپرهیــزم و از علائــم هشــداردهنده ای که 

نشان دهندة بحران هستند، به راحتی نگذرم.
بــرای مثال، مدیر مدرســه ای کــه بعد از 
تعطیلات مکرر، به دلیل آلودگي هوا پنج ماه 
اول سال تحصیلی 99-98 )مهر تا بهمن ماه( 
بدون کوچک تریــن پیش بینی دربارة کرونا، 

مروری بر چگونگی مدیریت بحران کرونا در فرایند یادگیری

چاره اندیشی

پس از طوفان!
دکتر مرتضی مجدفر / عكاس:مهناز بنكری

علمی کاربردی

كلیدواژه ها: بحران، تعطیلي، مدیریت بحران
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چنین اندیشیده باشد که اگر تعطیلات ناشی 
از آلودگی هوا باز هم ادامه یابد چه باید کنم، 
دارای مدیریت راهبردی )استراتژیک( است و 
حتماً توانسته در زمان تعطیلی ناشی از کرونا 

هم، بحران را مدیریت کند.

دوم: برای شــناخت بحران، ســازوکاری 
مناسب فراهم کنم.

یعنی برای شناسایی علائم و نیز پیش بینی 
بحران، علاوه بر مســئولیت جمعــی افراد، 
گروهــی را هــم به ایــن کار بگمــارم و با 
اطلاع رســانی به موقع، حساسیت جمعی را 
برای شناسایی بحران ها و جلوگیری از وقوع 
آن ها افزایش دهم. در واقع، برای جلوگیری از 
وقوع بحران، هیچ موضعی از مدرسه را نباید از 

دایرة جمعی دور نگهدارم.
در ایــن زمینه، مثال بحران کرونا شــاید 
یک مــورد نــادر و غیرقابل پیش بینی تلقی 
شود ولی مشاهدة آسیب های اجتماعی کم 
تعداد در مدرسه )مثلًا اقدام به تیغ زنی تنها 
یک دانش آموز در مجموعة یک دبیرســتان 
دخترانــه( هم می تواند از وقوع احتمالی یک 

بحران خبر دهد.

ســوم: اگر توانســتم بحران را در مدرسه 
کنترل کنم، باید برای ایمن سازی مدرسه 
در برابر بحران های بعدی کاری انجام دهم. 
تنها راه ایمن ســازی یک مدرسه در مقابل 
بحران ها، طراحی علمی و تخصصی سازمان 
مدرسه و فعالیت های آن است. برای این کار، 
شناخت صحیح محیط عملیاتی، مخاطبان، 

تعیین دقیق هدف ها، سیاست ها، چشم اندازها، 
سیســتم های  برنامه ها،  روش ها،  راهبردها، 
کنترلی، منابع، فرایندها و ضوابط آن ها، و نیز 
برقــراری ارتباط صحیح میان تمامی عناصر 
تصمیم ساز، تصمیم گیرنده و مجری در تطابق 
کمّی و کیفی، و منابع انسانی و مالی مدرسه 

ضرورت دارد.
بــرای مثال، اگــر تأثیرات کرونــا بر روند 
تحصیل بچه ها را به هر شکل ممکن پشت سر 
گذاشتیم، در صورت بروز بحران هایی مشابه 

این بحران چه باید کرد؟

شروعبحران،قبلازدوماسفند98
پیش از اسفندماه 98، که تعطیلی مدارس 
به مناسبت شــیوع ویروس کرونا آغاز شد، 
به غیر از تعطیلات رســمی و قانونی لااقل در 
تهران دبســتان ها 19 روز، مدارس متوسطة 
اول 14 روز و مدارس متوســطة دوم 11 روز 
تعطیل  شده بودند. در واقع، اگر مدارس حتی 
یک روز هم به خاطر کرونا تعطیل نمی شدند، 
بحران تا ایــن تاریخ رقم خورده بود؛ چرا که 
می دانیم کتاب های درســی در دورة ابتدایی 
برای تدریس کامل به 800 تا 1000 ساعت 
و در متوســطة اول و دوم به 1000 تا 1200 
ساعت درسی زمان نیاز دارند و البته این  غیر 
از زمان لازم برای فعالیت های تربیتی فرهنگی 
متعددی اســت که می بایست برای پرورش 
ساحت های شــش گانة تصریح  شده در سند 
تحول بنیادین آموزش وپرورش به انجام آن ها 

مبادرت ورزیم.
وقتی تا سوم اسفند 98، برای مثال مدارس 

ابتدایی تهران 19 روز تعطیل  شــده بودند،  
یعنی حدود 100 ســاعت از 800 ســاعت 
لازم برای تحقق برنامه های درسی این دورة 
تحصیلی از بین رفته بود و این یعنی سرآغاز 

بحران، البته در ابعادی کوچک تر!

مدارسچهکردند؟
تا قبل از سوم اسفند 98، مدارس در قبال 
بحرانی در ابعاد کوچک، دست کم روش های 

زیر را به کار بردند:
1. ادامــة فعالیت های عادی بدون توجه به 
اینکه روزهای زیادی از ســال تحصیلی تلف  
شده بود و استمرار فعالیت ها به همان شکل و 
شمایل  عادی، که این متأسفانه شامل خیلی 

از مدارس می شد.
2. انجام دادن برخی کارهای سنتی مانند 
تمهید برگزاری کلاس های تقویتی )به شیوة 
همه ساله(، دادن برخی جزوات و اوراق چاپی 
حاوی پاسخ سؤالات دروسی که برای تدریس 
آن ها فرصتی فراهم نشده بود و ... . این روش، 
اگر چه از شیوة بی خیالی مندرج در روش اول 
 بهتر بود، معمولًا بی برنامه و برای خالی نبودن 

عریضه صورت می گرفت.
3. تدوین برنامه هایــی مانند فعالیت های 
100 روز پایانی مدرســه )از یکم اســفند تا 
پایان خردادماه( یــا ویژه برنامه های 45 روز 
پایان ســال تحصیلی )از 16 فروردین تا آخر 
اردیبهشــت ماه(«؛ برای اجرای این برنامه ها، 
لازم بود برنامه  های زیادی طرح ریزی و اجرا 

شود و شرایط متعددی آماده گردد.
4. برخی مــدارس  علاوه بر انتخاب یکی از 

الگویدهمرحلهایمواجههبابحراندرمدرسه
1 شناســایی و ارزیابی موقعیت و پیدا کردن موازنه ای راهبردی بین فرصت ها و 

نقاط ضعف و ارائة راه حل برای مســئلة موجود )شناسایی موقعیت های ممتاز برای 
خروج از بحران(؛

2 شناسایی دقیق عامل یا عوامل ایجاد بحران؛

3 شناسایی نقطة مرکزی بحران یا بحران ها؛

۴ برآورد دقیق خســارت ها و لطمات وارد شــده، اعم از کمّی )مادی( و کیفی 

)معنوی(؛
۵ هدف گذاری و راهبرد سازی برای عملیات مقابله با بحران؛

۶ برآورد امکانات موردنیاز برای عملیات؛

7 تهیة برنامة جامع و تعیین راهکارهای عملیاتی مناسب )تهاجمی، مشارکتی(؛

8 تشکیل و سازماندهی گروه های کاری ضربتی برای اجرای برنامه؛

9 طراحی فناوری نظارتی و اعمال نظارت بر حسن اجرای برنامه ها )گزارش های 

نوشتاری رایانه ای، استانداردی، جدولی، ...(؛
10 آماده  شدن برای مواجهه با پیامدهای پنهان و آشکار و کوتاه مدت و درازمدت 

بحران ها و نیز از بین بردن آثار بحران، با در نظر گرفتن اینکه این کار زمان بیشتری 
می طلبد.
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راهبردهای مندرج در روش ســوم، به اقدام 
ضربتی هم روی آوردند. برای مثال، مدرسه ای 
را سراغ داریم که بسته های یادگیری تولیدشده 
در کشــور، به ویژه بسته های یادگیری مرکز 
آموزش از راه دور وزارتخانه، را شناسایی و به 
تعداد کل دانش آموزان خود تهیه کردند و در 
اختیار فراگیرندگانشان قرار دادند. کاری که 
به رغم آماده بودن مواد آموزشی تولیدشده و 
دولتی بودن مرکز آموزش از راه دور، توسعه 
نیافت و در حد همان مدرسه و چند مدرسة 

دیگر محدود ماند.
5. ایــن روزهــا اغلب مــدارس گروه ها یا 
کانال هایی در پیام رسان های گوناگون موجود 
در فضــای مجازی دارند. ایــن کار حتی در 
دبســتان ها به صــورت کلاس و در مدارس 
متوســطه به  صورت درس هم وجود دارد و 
اغلب دانش آموزان و خانواده هایشــان عضو 
این گروه ها یا کانال ها هســتند. این فضاها 
قبل از سوم اســفند ، در مدارسی که بحران 
را به درســتی تشــخیص داده بودند و بعد از 
آن تاریخ، به اجبــار در اغلب مدارس، مورد 
استفاده های فراوان قرار گرفتند. این استفاده ها 

به صورت های زیر بود:
1ـ 5: استفادة ســنتی از این فضاها، برای 
ارسال پی. دی. اف سؤال ها، خلاصة درس ها 
و ... و درخواست از دانش آموزان برای پرینت 
گرفتن از اوراق ارســالی و مطالعه یا تکمیل 
آن ها، که اغلب مشــکلاتی هم برای اولیا به 

همراه داشت.
2ـ 5: ارسال پادکست ها و پیام های صوتی 
معلمان )یا کادر مدرسه( که در آن ها برخی 

مسائل را توضیح می دادند.
3ـ 5: ارسال عکس ها، فیلم ها، پاورپوینت ها و 
... برای تکمیل دروس، بدون هیچ سازماندهی 

خاصی.
4ـ 5: درخواســت از دانش آمــوزان برای 
پاسخگویی به سؤالاتی که به صورت متن یا 
صدا ارسال می شــدند و عودت آن به معلم 
مربوطه با قرار دادن در گروه کلاس یا درس یا 
ارسال به پی ویِ شخص یا رایانة معلم. ابتکار 
خاص یک دبیر دورة متوســطه اول در این 

مورد بسیار جالب توجه بود. این معلم، دروس 
خاص را مشــخص می کرد و به دانش آموزان 
می گفت که اگر تا فلان تاریــخ آماده اند در 
مورد این چند درس با معلمشــان گفت وگو 
کنند، شمارة  تلفنشان را در صفحه شخصي 
معلم قرار دهند تا به آن ها زنگ بزند. نگارنده 
به چند فایل صوتی ضبط شده از گفت وگوی 
این معلم با دانش آموزان گوش داده اســت. 
نکتة اول دربارة روش این معلم این است که 
از اصطلاح گفت وگو به جای پرسش و پاسخ 
استفاده می کرد. دیگر اینکه باحوصله بود و به 
جای پرسش وپاسخ، در مدتی تقریباً طولانی 
در مورد مفاهیم درسی توضیح می داد. سوم 
اینکــه وقتی گفت وگویش بــا دانش آموزی 
موفقیت آمیــز بود، به او می گفت صدای تو و 
من ضبط  شده است و چون خیلی عالی با من 
گفت وگو کرده ای، اگر اجازه بدهی فایل صوتی 
مربوطه را در گروهمان می گذارم. بعد، با ایجاد 
انگیزة مثبت در همان دانش آموز، فایل را در 
گروه قرار می داد و به بچه ها می گفت صدای 

دوستتان را بشنوید.
5-5: مدارســی که با ترکیب 1ـ5 تا 4ـ5 
بــا یکدیگر و نیز با بهره گیــری از آموزه های 
یادگیری معکوس، به روشی علمی و برنامه دار 
بــه تدریس در فضای مجــازی روی آوردند. 
این مدارس، بعدها در زمرة آموزشــگاه هایی 
قرار گرفتند که تدریس تلویزیونی شــبکة 4 
و 7 )و نیز شبکة قرآن( برایشان پیش  پاافتاده 

می نمود.
6-5: مدارسی که به روش های پیشرفته  تری 
روی آوردنــد و تدریس برخــط )آنلاین( با 
استفاده از اسکایپ، ایمو، زوم، بیگ  بلو باتن و 
... را با موفقیت آزمودند و برای استفادة بیشتر، 
پس از تدریس فیلم های ضبط شــدة خود را 
در فضاهای مجازی خاص با دانش آموزان به 
اشــتراک گذاشتند یا از شبکة شاد پیشنهاد 
شده از سوی وزارت آموزش وپرورش بهره مند 

شدند.

احتیاج،مادراختراعاست!
بحران کرونا، مــدارس برخوردار و مدیران 

ارشد و میانی مناطق نیمه برخوردار و محروم 
را به این فکر انداخت کــه برای رفع بحران 
و کاهش ضررهای ناشــی از این تعطیلی و 
قرنطینة خانگی اجباری، روش هایی را ابلاغ 
کنند که البته از منفعلانه تا خلاقانه در نوسان 

بودند. از جمله:

تدریس تلویزیونی
روشی غیرجامع که به تنهایی پاسخگو نبود 
و اگــر روش های تکمیلی مــدارس نبودند، 
عملًا می توانست بی فایده باشد. ضمن اینکه 
عدم استفاده از تجربه های تدریس تلویزیونی 
بهــار ســال 66 )موشــک باران( و نیز بهره 
نگرفتن از استودیوها و امکانات سخت افزاری 
درون آموزش وپرورش از جمله ایرادهای این 
روش بود. مضــاف بر اینکه چون تدریس ها 
زنده پخش می شــدند، اغلب ایرادهایی در 
آن ها راه می یافت کــه جمع وجور کردن و 
زدودن آثارشان بسیار سخت می نمود. علاوه 
بر ایــن، اغلب تدریس ها، در حد ارائة صرف 
اطلاعات باقــی می ماند؛ درحالــی  که این 
بودند که آموزش وپرورش  برنامه ها فرصتی 
روی الگوهای برتر تدریس که سال هاست در 
موردشان تبلیغ و کار می کند، مانور مجددی 

بدهد.

وایت برد یخچالی
گذاشــتن یک تلفــن همراه بــرای ضبط 
تدریســی که صورت می گیرد، اســتفاده از 
یخچال سفید داخل منزل به مثابه وایت برد و 
ارسال فیلم در گروه کلاسی برای دانش آموزان، 
روشــی بود کــه مورد تجلیــل وزیر محترم 
آموزش وپرورش هم قــرار گرفت ولی معلوم 
بود راهکاری ضرب الاجلی است برای مقابله با 
بحران پیش آمده و اختراعی است که احتیاج 

آن خانم معلم محترم آن را رقم زده است.

مقصر كيست؟
یک معلم بازنشســته وظیفه شناس قصد 
داشــت با کم ترین امکانات در دسترس خود 
به شیوة آنلاین )برخط( تدریس کند و تصادفاً 
ایــن واژه  را غلط تلفظ می کــرد. این ماجرا 
پیش از آنکه انتقادی را متوجه وی کند، همة 
انتقادها را به سوی آموزش وپرورش سوق داد: 
سال هاست شعار مدرسة هوشمند و استفاده 
از آی تی می دهیم ولی هنوز نتوانســته ایم 
معلمان خود را به ســاده ترین روش ها مجهز 

کنیم.

کمتوجهیبهقابلیتهایبخشخصوصی
جز چند مؤسسة خصوصی عمده که از قدرت تبلیغ گستردة تلویزیونی برخوردارند، اکثر 
مؤسسات خصوصی فعال در زمینة آموزش، در ماجرای بحران کرونا به طورجدی وارد عرصة 
عمل نشدند. به نظر می رسد یکی از دلایل این امر، برخورد حذفی با کارکرد این مؤسسات 
در مدارس و برای مدارس بوده اســت. ولی متأسفانه، باز بازار تبلیغات تلویزیونی مؤسسات 

غوغاسالار، به ویژه قبل از مجموعه های تلویزیونی ماه مبارک رمضان، پررونق بود.
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روش مراجعۀ خانه به خانه توسط راهبران 
آموزشی

یکــی از روش های خوبی که برای مقابله 
با بحران کاهش ســاعات درسی در برخی 
استان های عمدتاً  محروم صورت پذیرفت، 
مراجعــة خانه بــه خانه توســط راهبران 
آموزشــی و دادن جزوه ها و منابع تکمیلی 
به دانش آموزان بــود. این روش، به ویژه در 
مناطقی که اولیا و دانش آموزان به راحتی به 
اینترنت و تلفن  همراه دسترسی نداشتند، 
از جمله در اســتان های محــروم، کاربرد 

بهتری داشت.
 استفاده از شبکة شــاد معرفی شده از 
سوی وزارت آموزش وپرورش: که در مطلبی 

دیگر به تفصیل توضیح داده خواهد شد.
 و ...

تعداد این روش ها زیاد است و چون این 
مطلب هنگامی نوشــته می شود که هنوز 
ســال تحصیلی 99 - 98 به اتمام نرسیده، 
بایــد منتظر مانــد و گــزارش  تجربه های 
زیســته و نیز گزارش های رســمی در این 
زمینه را مطالعه کــرد. در این میان، آنچه 
توجه بسیاری را به خود جلب کرد، غافلگیر 
شدن نظام آموزشی )همانند نظام سلامت، 
نظام توزیع مــواد غذایی و ...( در برابر این 

بحران بود.

وعدهایکهنهازســویوزارتخانه،بلکهاز
سویدیگرانعملیشد!

قبــل از شــروع بحــران کرونــا، وزارت 
آموزش وپرورش قول داد بســته هایی حاوی 
محتواهای تکمیلی برای دانش آموزان تهیه 
کند و در اختیار اســتان ها قرار دهد اما این 
وعــده هیــچ گاه از ســوی وزارتخانه عملی 
نشــد! ولی برخی ســازمان های مردم نهاد، 
به ویــژه در اســتان های محرومــی چــون 
سیستان وبلوچستان و هرمزگان به اجرا درآمد 
و البته معلمان راهنمای روستایی و عشایری 
هم در این زمینه واقعاً سنگ تمام گذاشتند. 

مهاجراندنیایدیجیتالبازعقبماندند!
می گویند وقتی کریســتف کلمب آمریکا 
را کشــف کرد، بومیان کارهایی را بلد بودند 
که مهاجران فاتح نمی توانستند انجام دهند. 
امروزه کــودکان و نوجوانان را بومیان دنیای 
دیجیتال و پدران و مادران را مهاجران این دنیا 
نام نهاده اند. بحران کرونا نشان داد که والدین 
در اســتفاده از امکانات مرتبــط با تدریس، 
عملًا نمی توانند هیچ کمکی به فرزندان خود 
بکنند. این واقعیت، ضرورت تجدیدنظر جدی 
در دوره هــای آموزش های خانواده به اولیای 
دانش آمــوزان را یادآوری می کند؛ دوره هایی 
که سال هاست عناوین و سرفصل های آن ها 

ثابت مانده است. 

پی نوشت ها
1. Crisis
2. Crisis Management
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آموزش  خطا به دانش آموزان!
تأکید بر این بود که مدارس از پیام رسان های داخلی استفاده کنند ولی طبق برآورد آماری که 
در پایان فروردین  99 توسط خبرگزاري ایرنا، در مدرسه هاي تهران صورت پذیرفت، 86 درصد 
مدارس از پیام رسان تلگرام، 12 درصد از واتساپ و 2 درصد از سروش و سایر پیام رسان های 
داخلی استفاده می کردند. همه می دانیم که استفاده از تلگرام نیاز به نصب فیلترشکن دارد و 

این کار غیرقانونی است و ما به دست خود، خطا را به دانش آموزانمان آموزش می دهیم!

یک بررسیِ موردی
ادارة کل آموزش وپرورش یکی از استان های کشور به همت گروه های آموزش  ابتدایی خود 
تدریس ها، جزوات تکمیلی، فیلم ها و ... را به تفکیک پایه روی پیام رسان سروش برای همة 
 پایه های ابتدایی آماده کرده و قرار داده بود. بررسی موردی ما از تعداد بازدیدکنندگان نشان 
داد که براساس جمعیت دانش آموزان ابتدایی این استان، منابع آموزشی موجود در این کانال 
تنها دو درصد بازدید کننده داشته است. این استان، از جمله استان های برخوردار است و انتظار 

می رود اغلب اولیای دورة ابتدایی استان تلفن همراه داشته باشند. 
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